



KẾ HOẠCH

triển khai Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về
"Phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh
vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022, Bộ Chính trị ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022 với nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí và các chủ trương định hướng của Bộ Chính trị đối với vùng đồng bằng sông Cửu Long.

- Bám sát quan điểm, mục tiêu nêu trong Nghị quyết số 13-NQ/TW; cụ thể hoá nhiệm vụ của một số ban, bộ, ngành gắn với kế hoạch tổ chức thực hiện theo lộ trình phù hợp nhằm phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 phù hợp với vị trí chiến lược đặc biệt quan trọng về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, bảo vệ chủ quyền quốc gia của vùng.

- Là căn cứ để các bộ, ngành, cơ quan trung ương và tỉnh uỷ, thành uỷ các địa phương vùng đồng bằng sông Cửu Long xây dựng chương trình hành động của từng bộ, ngành, cơ quan, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và phải được tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, nỗ lực phấn đấu cao nhất để góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết số 13-NQ/TW.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về "Phương hướng phát triển kinh tế - xã

hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Trung ương Đảng.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Kinh tế Trung ương.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 4/2022.

2. Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về "Phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban cán sự đảng Chính phủ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các bộ, ngành và địa phương vùng đồng bằng sông Cửu Long.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2022.

3. Hoàn thiện Quy hoạch phát triển các địa phương trong vùng đồng bằng sông Cửu Long

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban cán sự đảng Chính phủ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các địa phương vùng đồng bằng sông Cửu Long.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất quý IV/2023.

4. Hoàn thiện thể chế, cơ chế điều phối liên kết phát triển vùng, tiểu vùng

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban cán sự đảng Chính phủ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các bộ, ngành và địa phương vùng đồng bằng sông Cửu Long.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV/2022.

5. Xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù về phát triển vùng đồng bằng sông Cửu Long trình các cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban cán sự đảng Chính phủ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Đảng đoàn Quốc hội, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2023.

6. Thành lập Ban Chỉ đạo và ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị của tỉnh uỷ các địa phương trong vùng đồng bằng sông Cửu Long

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Tỉnh uỷ, thành uỷ các địa phương trong vùng đồng bằng sông Cửu Long.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2022.

7. Xây dựng Kế hoạch theo dõi, giám sát, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Kinh tế Trung ương.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các bộ, ngành và các địa phương vùng đồng bằng sông Cửu Long.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV/2022.

8. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tăng cường đoàn kết, đồng thuận, phát huy dân chủ, giám sát, phản biện xã hội, biểu dương, động viên các điển hình tiên tiến, tạo sức lan toả nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các tổ chức chính trị - xã hội.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV/2022.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban cán sự đảng Chính phủ, Đảng đoàn Quốc hội, các ban đảng Trung ương, ban cán sự đảng các bộ, ngành và tỉnh uỷ, thành uỷ các địa phương vùng đồng bằng sông Cửu Long căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các nhiệm vụ cụ thể trong Nghị quyết số 13-NQ/TW có trách nhiệm xây dựng, ban hành Chương trình hành động thuộc phạm vi quản lý, trong đó

phải thể hiện bằng các đề án, chương trình, giải pháp, nhiệm vụ, lộ trình triển khai thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể, báo cáo Bộ Chính trị.

- Ban cán sự đảng Chính phủ, Đảng đoàn Quốc hội, các ban đảng Trung ương, ban cán sự đảng các bộ, ngành và tỉnh uỷ, thành uỷ các địa phương vùng đồng bằng sông Cửu Long tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 13-NQ/TW; trong đó, đặc biệt lưu ý cần nghiêm túc quán triệt thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức, hoạt động và phương thức lãnh đạo của Đảng; tăng cường đoàn kết, phát huy dân chủ; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tư duy; có quyết tâm chính trị cao; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; quyết tâm thực hiện thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 13-NQ/TW đề ra.

- Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương,
- Các đảng uỷ đơn vị sự nghiệp Trung ương,
- Tỉnh uỷ, thành uỷ các địa phương vùng đồng bằng sông Cửu Long,
- Lưu Văn phòng Trung ương Đảng.

T/M BỘ CHÍNH TRỊ



Võ Văn Thường